[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ДОБРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

12.12.2022 г.                                        с. Доброе                                        № 896
Об утверждении Программы "Профилактика
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям в сфере муниципального контроля
в области охраны и использования особо охраняемых
природных территорий Добровского муниципального района
Липецкой области на 2023 год"
В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", статьей 17.1 Федерального закона от 06.12.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 "Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям", решением  Совета депутатов Добровского муниципального от 24.11.2021 № 74-рс "Об утверждении Положения о муниципальном контроле в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах Добровского муниципального Липецкой области",  администрация Добровского муниципального района Липецкой области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу "Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий Добровского муниципального района Липецкой области на 2023 год" (Прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Добровского муниципального района в сети "Интернет": admdobroe.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Добровского муниципального района

А.А. Попов

Ярикова Н.А. 2-25-10
Приложение
к постановлению администрации
Добровского муниципального района Липецкой области
 от  12.12.2022г. №896
ПРОГРАММА

"Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения Добровского муниципального района Липецкой области на 2023 год"
1. Общие положения

Программа "Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения Добровского муниципального района Липецкой области на 2023 год" (далее - Программа) разработана в целях проведения профилактических мероприятий, направленных на предупреждение нарушений обязательных требований, установленных муниципальными правовыми актами, соблюдение которых оценивается при осуществлении муниципального контроля администрацией Добровского муниципального района Липецкой области (далее - администрация).

Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению администрацией Добровского муниципального района

2. Анализ текущего состояния на 2022 год в рамках осуществления муниципального контроля

2.1. Вид муниципального контроля: муниципальный контроль в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий.

2.2. Предметом муниципального контроля на территории Добровского муниципального района является:

- соблюдение организациями и гражданами (далее - контролируемые лица) на особо охраняемых природных территориях местного значения обязательных требований, установленных Федеральным законом от 14.03.1995 № 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях", другими федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Липецкой области в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий обязательных требований (далее - обязательные требования), касающихся:

- режима особо охраняемой природной территории муниципального образования, установленной постановлением администрации "О порядке отнесения земель к землям особо охраняемых территорий местного значения, их использования и охраны".

Администрацией за 12 месяцев 2022 года проведено 0 проверок соблюдения действующего законодательства Российской Федерации в указанной сфере.

За 12 месяцев 2022 года администрацией выдано 0 предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований.

На территориях ООПТ юридические лица и индивидуальные предприниматели не зарегистрированы и не ведут хозяйственную деятельность. В связи с чем, плановые и внеплановые проверки 2022 году в рамках осуществления муниципального контроля не проводились.

В ходе осмотра обследуемых территорий ООПТ нарушений обязательных требований и требований установленных, муниципальными правовыми актами, такие как: нарушений природного ландшафта, наличия мусора, вырубка древесных и кустарниковых насаждений не выявлены.

3. Цели и задачи реализации программы профилактики рисков причинения вреда

Целями проведения профилактических мероприятий являются:

- предупреждение нарушений обязательных требований, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю при осуществлении муниципального контроля в области охраны и использования ООПТ;

- обеспечение соблюдения неограниченным кругом лиц на ООПТ обязательных требований, установленных Федеральным законом от 14.03.1995 № 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях", другими федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации в области установленного режима ООПТ.

Задачами проведения профилактических мероприятий являются:

- повышение уровня информированности заинтересованных лиц, в том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях, требований, установленных муниципальными правовыми актами и необходимых мерах по их исполнению в области охраны и использования ООПТ.

4. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

В рамках осуществления муниципального контроля в области ООПТ проводятся следующие профилактические мероприятия.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответственное должностное лицо

	1
	Информирование.
Информирование осуществляется администрацией по вопросам соблюдения обязательных требований посредством размещения соответствующих сведений на официальном сайте администрации и в печатном издании   муниципального образования
	Постоянно
	Специалист администрации, к должностным обязанностям которого относится осуществление муниципального контроля

	2
	Обобщение правоприменительной практики.
Обобщение правоприменительной практики осуществляется администрацией посредством сбора и анализа данных о проведенных контрольных мероприятиях и их результатах.

По итогам обобщения правоприменительной практики администрация готовит доклад, содержащий результаты обобщения правоприменительной практики по осуществлению муниципального контроля, который утверждается руководителем контрольного органа
	ежегодно не позднее 30 января года, следующего за годом обобщения правоприменительной практики.

	Специалист администрации, к должностным обязанностям которого относится осуществление муниципального контроля

	3
	Объявление предостережения.
Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований объявляется контролируемому лицу в случае наличия у администрации сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтверждения данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
	По мере появления оснований, предусмотренных законодательством
	Специалист администрации, к должностным обязанностям которого относится осуществление муниципального контроля

	4
	Консультирование.

Консультирование осуществляется в устной или письменной форме по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме, в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия
	Постоянно по обращениям контролируемых лиц и их представителей
	Специалист администрации, к должностным обязанностям которого относится осуществление муниципального контроля

	5
	Профилактический визит
	Один раз в год
	Специалист администрации, к должностным обязанностям которого относится осуществление муниципального контроля

5. Показатели результативности и эффективности Программы

	№

п/п
	Наименование показателя
	Величина

	1.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети "Интернет" в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации"
	100%

	2.
	Утверждение доклада, содержащего результаты обобщения правоприменительной практики по осуществлению муниципального контроля, его опубликование
	Исполнено / Не исполнено

	3.
	Доля выданных предостережений по результатам рассмотрения обращений с  подтвердившимися сведениями о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и  в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (%)
	20% и более

	4.
	Доля лиц, удовлетворённых консультированием в общем количестве лиц, обратившихся за консультированием
	100%